
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 45 del 26-11-2020

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175

COMMI 1-2-3 T.U. N.267/00

L'anno duemilaventi e questo giorno ventisei del mese di novembre alle ore 16:30, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale P Farolfi Francesca P
Berni Stefano P Ridolfi Mauro A
Laici Giorgio P Moschetti Gian Piero Philip P
Omoboni Paolo P Menghetti Iacopo P
Ciardi Stefania P Ridolfi Rodolfo P
Pieroni Irene P Ignesti Federico P
Romagnoli Leonardo P Gullo Cinzia P
Atria Francesco A Piccirillo Claudio P
Passiatore Stefano P Bertini Tatiana P
Bagnatici Flavio P Bini Andrea A
Barlotti Laura P Carlà Campa Filippo A
Buti Giampaolo P Salsetta Emiliano P
Scarpelli Marco A Romagnoli Serena P
Ulivi Emilio P

ne risultano presenti n.  23 e assenti n.   6.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

DATO ATTO che risultano assenti giustificati i seguenti Consiglieri: Atria Francesco e
Scarpelli Marco;

RICHIAMATO l’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, il quale prevede che, al fine di contrastare e
contenere la diffusione del virus Covid-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza
deliberato dal Consiglio del Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli e le Giunte degli Enti locali
possono prioritariamente svolgersi in video conferenza;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATI INOLTRE i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n.
7 del 26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e
di Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in
dotazione all’Ente;

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Benedetta Brandi, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della
redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

ATTESO che con decreti del Ministero dell'interno del 13/12/2019 e del 28/02/2020 tale
termine è stato differito prima al 31 marzo 2020 e dopo al 30 aprile 2020 e che
successivamente, con il D.L.n.18/2020 "Cura Italia" (art.107), tale termine è stato ulteriormente
differito;

ATTESO:
- CHE con deliberazione consiliare n.10 del 24/04/2020 l'Ente ha approvato il D.U.P.
2020-2022 ed il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 corredato di tutti gli allegati
obbligatori;
- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche:

deliberazione di Giunta n.33 del 22/06/2020 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal�
fondo di riserva);
deliberazione di Giunta n.34 del 22/06/2020 (riaccertamento ordinario dei residui attivi�
e passivi al 31/12/2019);
deliberazione di Giunta n.41 del 03/07/2020 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU�
n.267/00;
deliberazione di Consiglio n.27 del 31/07/2020 ex art.175 TU n.267/00;�
deliberazione di Giunta n.57 del 21/08/2020 ex art.175 comma 4 TU n.267/00 ratificata�
con atto consiliare n.34 del 30/09/2020;
deliberazione di Giunta n.82 del 13/11/2020 ex art.175 comma 4 TU n.267/00 in corso�
di ratifica;

DATO ATTO:
- CHE, in ordine al RIEQUILIBRIO DI BILANCIO, l'art.193 comma 2 del TUEL prevede che,
con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'Ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con propria
deliberazione a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio in termini di
competenza, di cassa e dei residui e che la mancata approvazione nei termini della salvaguardia
degli equilibri di bilancio comporta l'attivazione della procedura dissolutoria di cui all'art.141
del TUEL;
- CHE il punto 4.2 lettera g) dell'Allegato 4/1 del D. Lgs n.118/2011 prevede, tra gli strumenti
di programmazione degli enti locali, “lo schema di delibera di assestamento del bilancio ed il
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31
luglio di ogni anno”;
- CHE per l'anno 2020 il termine del 31 luglio per il riequilibrio è stato oggetto di rinvio al 30
novembre ad opera dell'art.54 del D.L. n.104 del 14/08/2020 (cd. decreto Agosto) convertito

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

con Legge n.126 del 13/10/2020;
- CHE la verifica di cui all'art.193 c.2 del T.U. n.267/00 è stata effettuata a più riprese nel mese
di luglio e nel mese di settembre mediante le deliberazioni consiliari di variazione al bilancio
2020/2022 rispettivamente n.27 del 31/07/2020 e n.35 del 30/09/2020;
- CHE nonostante questo occorre comunque procedere ad alcuni aggiustamenti e variazioni per
affrontare l'operatività gestionale collegata alla situazione attuale;

LETTO l'art.175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al
bilancio di previsione, ed in particolare i commi primo, secondo e terzo che autorizzano l'organo
consiliare ad effettuare variazioni salvo quelle previste dai commi 5bis e 5ter del medesimo
articolo;

CONSIDERATO che - sulla base delle richieste comunicate dai Responsabili di Servizio su cui
si articola l’Ente - agli atti dell'Ufficio Ragioneria - si rende necessario procedere ad un
adeguamento di alcune previsioni di entrata, a seguito di maggiori o minori accertamenti
effettuati nel corso della gestione, nonché all’adeguamento di alcune previsioni di uscita, a
seguito di maggiori o minori necessità di risorse;

APPURATO che per l'annualità 2020 le modifiche al bilancio richieste sono relative alla
competenza e per la quasi totalità anche alla cassa;

DATO ATTO che la maggior parte delle variazioni sono di parte corrente e che tali variazioni,
nelle sue componenti principali, attengono sostanzialmente:
- all'integrazione di € 9.600,00 - in entrata ed in uscita - delle risorse regionali assegnate
nell'anno 2020 per il sistema museale gestito in forma integrata (previsto 20.000,00; assegnato
29.600,00);
- all'incremento, per € 120.000,00, delle entrate e delle corrispondenti uscite derivanti
dall'imposta di soggiorno precedentemente oggetto di pesante decurtazione;
- all'inserimento in bilancio di un'ulteriore parte (per € 101.200,12) del ristoro Covid
riconosciuto dal Ministero per l'esercizio delle funzioni degli enti locali ai sensi dell'art.106 del
DL. 34/2020 (decreto Rilancio) e dell'art.39 del D.L. n.104/2020 (decreto Agosto);
- all'integrazione per € 8.000,00 della posta relativa agli introiti da recupero di sanzioni del
vincolo idrogeologico che, in relazione alla difficoltà di incasso, viene destinata integralmente a
fondo crediti dubbia esigibilità;
- all'incremento delle poste di bilancio, in entrata ed in uscita, di € 22.500,00 a titolo di incentivi
per funzioni tecniche dell'ufficio bonifica e progettazione e di € 3.500,00 a titolo di incentivi per
funzioni tecniche dell'ufficio patrimonio agricolo forestale;
- all'incremento su ciascuna delle annualità 2021 e 2022, in entrata ed in uscita, dei contributi
statali per il sistema di protezione richiedenti asilo e rifugiati (SIPROIMI) per un importo
complessivo di € 487.129,00 che si aggiungono ai previsti € 1.430.800,00;
- all'incremento, per € 42.050,81, della posta già allocata in bilancio relativa al fondo rinnovi
contrattuali per il personale dirigente e dei livelli in funzione di nuove indicazioni ministeriali;
- all'eliminazione di economie di spesa per € 25.000,00 relative a mancate ed in parte ritardate
assunzioni di personale dipendente;
- all'eliminazione di fondi parzialmente non utilizzati per revisione/implementazione applicativi
informatici (€ 33.000,00) e razionalizzazione depositi archivio (€ 10.614,00);
- alla riduzione per € 151.000,00 delle sanzioni al codice della strada nonché per € 10.000,00
della connessa posta da recupero spese procedimento sanzionatorio, con conseguente riduzione
di numerose voci di spesa relative alla gestione della funzione associata di polizia locale;
- all'incremento delle sanzioni al codice della strada derivanti dal recupero coattivo (€
287.478,10 per il coattivo 2017 che si aggiungono ad € 975.000,00 già allocati in bilancio per il
coattivo 2015 e 2016) con revisione in aumento di € 408.253,56 dell'importo inizialmente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

allocato a titolo di fondo crediti dubbia esigibilità che passa da 487.500,00 ad 895.753,56 in
relazione all'andamento degli incassi;
 - allo stanziamento di fondi da destinare alla protezione civile per il sostegno alle associazioni
di volontariato che svolgono servizi sul territorio (€ 36.000,00), nonché per l'acquisto di
attrezzature varie tipo ponti mobili, gazebi e torri faro (€ 20.000,00) utilizzando all'uopo parte
dei fondi ministeriali per ristoro Covid;
- al finanziamento, sempre utilizzando parte dei fondi ministeriali per ristoro Covid, di
interventi strutturali sull'immobile sede dell'Unione per € 18.000,00 finalizzati a consentire il
distanziamento sociale necessario a contrastare la pandemia in corso;

RITENUTO pertanto, per tutti i motivi sopra esposti, di dover procedere alle operazioni di
variazione richiesta dai responsabili di servizio, sia in entrata che in uscita, allo scopo di
adeguare le previsioni del bilancio per gli esercizi 2020/2021/2022 alle effettive
movimentazioni della gestione;

ATTESO che le suddette variazioni, in termini di competenza e di cassa, sono raffigurate nel
prospetto allegato (ALL/A);

DATO ATTO che dopo la presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa
finale risulta non negativo;

RITENUTO pertanto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell'esercizio in corso e dei due successivi, tale da garantirne il pareggio economico-finanziario
e gli altri equilibri di bilancio;

PRESO ATTO del parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell'art.239 comma 1 lett.b)
punto 2 del TUEL (ALL./B);

DATO ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 precedentemente approvato;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente;
- il vigente Statuto dell'Ente,

VISTA la proposta n. 49 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

UDITO il Presidente che illustra la proposta;

UDITI gli interventi dei Consiglieri:
Bertini, la quale esprime il proprio voto critico perché le scelte fatte non sono state-
condivise. Chiede perché la diminuzione delle sanzioni porta anche alla diminuzione
delle risorse per i canili;
Presidente, il quale risponde che si sta lavorando sulla riforma complessiva del settore-
della PM, fra cui c’è il tema dei canili. Attualmente c’è un accordo con il canile Rifugio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

per un numero di 10 posti, si prevede di incrementare il numero a disposizione evitando
così di dovere appoggiarsi al Canile sanitario di Firenze, che è molto costoso, facendo
anche nuove convenzioni creando un sistema di premialità per chi prende il cane dal
canile. Quindi si dovrebbe andare verso una riduzione di spesa della voce relativa ai
canili;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente
Moschetti mette in votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della
seduta);

DATO ATTO che il Consigliere Mauro Ridolfi rientra in collegamento, i presenti salgono ora a
n 24;

PRESENTI N. 24
ASTENUTI N. 4 (Laici, Barlotti, Ridolfi M., e Ridolfi R.)
VOTANTI N. 20
Con voti:
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N. 4 (Berni, Romagnoli L., Bertini e Salsetta)

DELIBERA

1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione al bilancio di
previsione 2020-2022 ex art.175 commi 1-2-3 del D. Lgs. 267/00, così come risulta dal
prospetto allegato (ALL./A);

2) DI DARE ATTO che la variazione in questione opera sull’annualità 2020 (competenza e
cassa) nonché in minima parte sulle annualità 2021 e 2022;

3) DI DARE ATTO altresì che con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la
presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

4) DI PRENDERE ATTO del parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell'art.239 comma
1 lett. b) punto 2 del TUEL (ALL./B);

5) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con voti espressi in separata votazione,

PRESENTI N. 24
ASTENUTI N. 4 (Laici, Barlotti, Ridolfi M, e Ridolfi R.)
VOTANTI N. 20
Con voti:
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N. 4 (Berni, Romagnoli L., Bertini e Salsetta)

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134, quarto comma del D. Lgs. n. 267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 13-11-2020 ad oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175 COMMI
1-2-3 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 26-11-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 13-11-2020 ad oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175 COMMI
1-2-3 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 26-11-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 26-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 8 di 8



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

ALLEGATO A)

alla proposta consiliare di variazione al  bilancio  2020-2022

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX AR T.175 commi 1-2-3 T.U.n.267/00

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Asses tato

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione
2020
2021
2022

1.377.884,99
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.377.884,99
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

602.787,47
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

602.787,47
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

827.619,34
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

827.619,34
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e 
perequativa

2020
2021
2022

Cassa

92.000,00
202.000,00
302.000,00
93.147,43

120.000,00
0,00
0,00

120.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

212.000,00
202.000,00
302.000,00
213.147,43

Titolo 2: Trasferimenti correnti 2020
2021
2022

Cassa

7.741.603,21
7.017.309,04
6.991.511,03

14.235.763,24

116.400,34
487.129,00
487.129,00
116.400,34

0,00
0,00
0,00
0,00

7.858.003,55
7.504.438,04
7.478.640,03

14.352.163,58

Titolo 3: Entrate extratributarie 2020
2021
2022

Cassa

2.084.818,10
1.547.613,55
1.553.338,29
3.082.059,20

330.478,10
19.500,00
19.500,00

330.478,10

161.000,00
0,00
0,00

161.000,00

2.254.296,20
1.567.113,55
1.572.838,29
3.251.537,30

Titolo 4: Entrate in conto capitale 2020
2021
2022

Cassa

5.493.248,70
1.875.000,00
1.735.000,00
9.014.969,84

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.493.248,70
1.875.000,00
1.735.000,00
9.014.969,84

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

208.940,15
0,00
0,00

1.144.267,14

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

208.940,15
0,00
0,00

1.144.267,14

Titolo 6: Accensione Prestiti 2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

143.917,98

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

143.917,98

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
2.897.497,69

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
2.897.497,69

TOTALE ENTRATE
2020
2021
2022

Cassa

20.971.101,96
12.834.122,59
12.774.049,32
30.611.622,52

566.878,44
506.629,00
506.629,00
566.878,44

161.000,00
0,00
0,00

161.000,00

21.376.980,40
13.340.751,59
13.280.678,32
31.017.500,96

Pag. 1 di 2

1



USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assesta to

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022

Cassa

11.168.065,37
8.540.030,37
8.621.674,09

12.737.826,29

731.141,06
506.629,00
506.629,00
272.836,69

327.560,67
0,00
0,00

327.560,67

11.571.645,76
9.046.659,37
9.128.303,09

12.683.102,31

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

7.241.347,11
2.081.500,00
1.944.500,00
8.472.926,67

42.298,05
0,00
0,00

42.298,05

40.000,00
0,00
0,00

40.000,00

7.243.645,16
2.081.500,00
1.944.500,00
8.475.224,72

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

19.489,48
20.392,22
15.675,23
19.489,48

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

19.489,48
20.392,22
15.675,23
19.489,48

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
4.522.616,66

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
4.522.616,66

TOTALE USCITE
2020
2021
2022

Cassa

20.971.101,96
12.834.122,59
12.774.049,32
25.752.859,10

773.439,11
506.629,00
506.629,00
315.134,74

367.560,67
0,00
0,00

367.560,67

21.376.980,40
13.340.751,59
13.280.678,32
25.700.433,17

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

4.858.763,42

-206.560,67
0,00
0,00

251.743,70

206.560,67
0,00
0,00

206.560,67

0,00
0,00
0,00

5.317.067,79

2



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

 ALLEGATO A

alla proposta consiliare di variazione al bilancio 2020-2022

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione    

Programma   2 Segreteria generale    

Titolo    1 Spese correnti 2020 265.562,00 -5.000,00 260.562,00 267.155,20 -5.000,00 262.155,20
2021 286.195,00 0,00 286.195,00
2022 286.195,00 0,00 286.195,00

Totale Programma    2 2020 265.562,00 -5.000,00 260.562,00 267.155,20 -5.000,00 262.155,20

2021 286.195,00 0,00 286.195,00
2022 286.195,00 0,00 286.195,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo    1 Spese correnti 2020 322.986,60 -1.001,75 321.984,85 362.612,74 -1.001,75 361.610,99
2021 336.872,17 0,00 336.872,17
2022 336.871,28 0,00 336.871,28

Totale Programma    3 2020 322.986,60 -1.001,75 321.984,85 362.612,74 -1.001,75 361.610,99

2021 336.872,17 0,00 336.872,17
2022 336.871,28 0,00 336.871,28

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 9.000,00 13.310,00 22.310,00 9.000,00 13.310,00 22.310,00
2021 2.000,00 0,00 2.000,00
2022 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma    5 2020 17.780,00 13.310,00 31.090,00 18.166,85 13.310,00 31.476,85

2021 8.300,00 0,00 8.300,00
2022 14.880,00 0,00 14.880,00

Programma   6 Ufficio tecnico    

Titolo    1 Spese correnti 2020 36.614,00 -10.614,00 26.000,00 45.597,98 -10.614,00 34.983,98
2021 32.000,00 0,00 32.000,00
2022 27.000,00 0,00 27.000,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 106.330,45 4.690,00 111.020,45 119.955,93 4.690,00 124.645,93
2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma    6 2020 142.944,45 -5.924,00 137.020,45 165.553,91 -5.924,00 159.629,91

2021 42.000,00 0,00 42.000,00
2022 37.000,00 0,00 37.000,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi    

Pag.1

3



Titolo    1 Spese correnti 2020 342.561,00 -43.000,00 299.561,00 426.945,11 -43.000,00 383.945,11
2021 316.711,00 0,00 316.711,00
2022 316.711,00 0,00 316.711,00

Totale Programma    8 2020 364.561,00 -43.000,00 321.561,00 448.953,22 -43.000,00 405.953,22

2021 318.711,00 0,00 318.711,00
2022 318.711,00 0,00 318.711,00

Programma   9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali    

Titolo    1 Spese correnti 2020 256.596,00 2.000,00 258.596,00 309.460,33 2.000,00 311.460,33
2021 220.300,00 2.000,00 222.300,00
2022 220.300,00 2.000,00 222.300,00

Totale Programma    9 2020 256.596,00 2.000,00 258.596,00 309.460,33 2.000,00 311.460,33

2021 220.300,00 2.000,00 222.300,00
2022 220.300,00 2.000,00 222.300,00

Programma  11 Altri servizi generali    

Titolo    1 Spese correnti 2020 19.740,00 -5.100,00 14.640,00 20.241,18 -5.100,00 15.141,18
2021 14.640,00 0,00 14.640,00
2022 14.640,00 0,00 14.640,00

Totale Programma   11 2020 19.740,00 -5.100,00 14.640,00 20.241,18 -5.100,00 15.141,18

2021 14.640,00 0,00 14.640,00
2022 14.640,00 0,00 14.640,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 2.083.351,54 -44.715,75 2.038.635,79 2.368.419,73 -44.715,75 2.323.703,98

2021 1.646.345,90 2.000,00 1.648.345,90
2022 1.647.925,01 2.000,00 1.649.925,01

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza    

Programma   1 Polizia locale e amministrativa    

Titolo    1 Spese correnti 2020 3.090.912,25 -188.799,23 2.902.113,02 3.716.799,13 -188.799,23 3.527.999,90
2021 2.368.243,34 14.000,00 2.382.243,34
2022 2.368.243,34 14.000,00 2.382.243,34

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 60.000,00 -40.000,00 20.000,00 60.051,35 -40.000,00 20.051,35
2021 60.000,00 0,00 60.000,00
2022 60.000,00 0,00 60.000,00

Totale Programma    1 2020 3.150.912,25 -228.799,23 2.922.113,02 3.776.850,48 -228.799,23 3.548.051,25

2021 2.428.243,34 14.000,00 2.442.243,34
2022 2.428.243,34 14.000,00 2.442.243,34

TOTALE MISSIONE    3 2020 3.150.912,25 -228.799,23 2.922.113,02 3.776.850,48 -228.799,23 3.548.051,25

2021 2.428.243,34 14.000,00 2.442.243,34
2022 2.428.243,34 14.000,00 2.442.243,34

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali    

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo    1 Spese correnti 2020 232.169,55 9.600,00 241.769,55 274.479,85 9.600,00 284.079,85
2021 179.992,45 0,00 179.992,45
2022 179.887,10 0,00 179.887,10

Totale Programma    2 2020 278.596,74 9.600,00 288.196,74 335.663,90 9.600,00 345.263,90

2021 209.992,45 0,00 209.992,45
2022 209.887,10 0,00 209.887,10

TOTALE MISSIONE    5 2020 278.596,74 9.600,00 288.196,74 335.663,90 9.600,00 345.263,90

2021 209.992,45 0,00 209.992,45
2022 209.887,10 0,00 209.887,10

Missione   7 Turismo    

4



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

 ALLEGATO A

alla proposta consiliare di variazione al bilancio 2020-2022

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo    

Titolo    1 Spese correnti 2020 545.799,53 120.000,00 665.799,53 715.255,30 120.000,00 835.255,30
2021 295.184,00 0,00 295.184,00
2022 395.184,00 0,00 395.184,00

Totale Programma    1 2020 602.609,72 120.000,00 722.609,72 772.065,49 120.000,00 892.065,49

2021 295.184,00 0,00 295.184,00
2022 395.184,00 0,00 395.184,00

TOTALE MISSIONE    7 2020 602.609,72 120.000,00 722.609,72 772.065,49 120.000,00 892.065,49

2021 295.184,00 0,00 295.184,00
2022 395.184,00 0,00 395.184,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa    

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio    

Titolo    1 Spese correnti 2020 111.171,81 -4.000,00 107.171,81 274.078,38 -4.000,00 270.078,38
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00 4.000,00
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 111.171,81 0,00 111.171,81 274.078,38 0,00 274.078,38

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE    8 2020 111.171,81 0,00 111.171,81 274.078,38 0,00 274.078,38

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente    

Programma   1 Difesa del suolo    

Titolo    1 Spese correnti 2020 445.466,82 22.500,00 467.966,82 536.612,27 22.500,00 559.112,27
2021 410.192,00 0,00 410.192,00
2022 410.192,00 0,00 410.192,00

Totale Programma    1 2020 3.222.821,79 22.500,00 3.245.321,79 3.831.074,27 22.500,00 3.853.574,27

2021 1.585.192,00 0,00 1.585.192,00
2022 1.585.192,00 0,00 1.585.192,00

Programma   5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione    

Titolo    1 Spese correnti 2020 804.308,00 5.500,00 809.808,00 882.134,50 5.500,00 887.634,50
2021 761.955,50 3.500,00 765.455,50

Pag.3

5



2022 760.955,50 3.500,00 764.455,50
Totale Programma    5 2020 2.282.617,59 5.500,00 2.288.117,59 2.552.119,51 5.500,00 2.557.619,51

2021 1.542.955,50 3.500,00 1.546.455,50
2022 1.401.955,50 3.500,00 1.405.455,50

TOTALE MISSIONE    9 2020 5.555.439,38 28.000,00 5.583.439,38 6.454.857,32 28.000,00 6.482.857,32

2021 3.173.147,50 3.500,00 3.176.647,50
2022 3.032.147,50 3.500,00 3.035.647,50

Missione  11 Soccorso civile    

Programma   1 Sistema di protezione civile    

Titolo    1 Spese correnti 2020 205.173,00 36.000,00 241.173,00 229.938,47 36.000,00 265.938,47
2021 141.173,00 0,00 141.173,00
2022 143.173,00 0,00 143.173,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 34.300,00 20.000,00 54.300,00 72.742,08 20.000,00 92.742,08
2021 3.000,00 0,00 3.000,00
2022 3.000,00 0,00 3.000,00

Totale Programma    1 2020 239.473,00 56.000,00 295.473,00 302.680,55 56.000,00 358.680,55

2021 144.173,00 0,00 144.173,00
2022 146.173,00 0,00 146.173,00

TOTALE MISSIONE   11 2020 239.473,00 56.000,00 295.473,00 302.680,55 56.000,00 358.680,55

2021 144.173,00 0,00 144.173,00
2022 146.173,00 0,00 146.173,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia    

Programma   2 Interventi per la disabilità    

Titolo    1 Spese correnti 2020 45.000,00 4.191,00 49.191,00 73.723,00 4.191,00 77.914,00
2021 45.000,00 0,00 45.000,00
2022 45.000,00 0,00 45.000,00

Totale Programma    2 2020 45.000,00 4.191,00 49.191,00 73.723,00 4.191,00 77.914,00

2021 45.000,00 0,00 45.000,00
2022 45.000,00 0,00 45.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale    

Titolo    1 Spese correnti 2020 1.430.800,00 0,00 1.430.800,00 2.458.001,93 0,00 2.458.001,93
2021 1.430.800,00 487.129,00 1.917.929,00
2022 1.430.800,00 487.129,00 1.917.929,00

Totale Programma    4 2020 1.430.800,00 0,00 1.430.800,00 2.458.001,93 0,00 2.458.001,93

2021 1.430.800,00 487.129,00 1.917.929,00
2022 1.430.800,00 487.129,00 1.917.929,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 1.512.913,00 4.191,00 1.517.104,00 2.568.837,93 4.191,00 2.573.028,93

2021 1.512.913,00 487.129,00 2.000.042,00
2022 1.512.913,00 487.129,00 2.000.042,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività    

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità    

Titolo    1 Spese correnti 2020 201.161,71 3.000,00 204.161,71 204.968,11 3.000,00 207.968,11
2021 117.548,00 0,00 117.548,00
2022 117.548,00 0,00 117.548,00

Totale Programma    4 2020 201.161,71 3.000,00 204.161,71 204.968,11 3.000,00 207.968,11

2021 117.548,00 0,00 117.548,00
2022 117.548,00 0,00 117.548,00

TOTALE MISSIONE   14 2020 361.707,81 3.000,00 364.707,81 376.072,09 3.000,00 379.072,09

6



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

 ALLEGATO A

alla proposta consiliare di variazione al bilancio 2020-2022

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 133.137,00 0,00 133.137,00
2022 133.137,00 0,00 133.137,00

Missione  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca    

Programma   1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 21.937,81 298,05 22.235,86 28.747,10 298,05 29.045,15
2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma    1 2020 75.740,19 298,05 76.038,24 102.679,48 298,05 102.977,53

2021 25.388,00 0,00 25.388,00
2022 25.388,00 0,00 25.388,00

TOTALE MISSIONE   16 2020 75.740,19 298,05 76.038,24 102.679,48 298,05 102.977,53

2021 25.388,00 0,00 25.388,00
2022 25.388,00 0,00 25.388,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti    

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità    

Titolo    1 Spese correnti 2020 884.388,00 416.253,56 1.300.641,56 0,00 0,00 0,00
2021 473.227,63 0,00 473.227,63
2022 473.227,63 0,00 473.227,63

Totale Programma    2 2020 884.388,00 416.253,56 1.300.641,56 0,00 0,00 0,00

2021 473.227,63 0,00 473.227,63
2022 473.227,63 0,00 473.227,63

Programma   3 Altri fondi    

Titolo    1 Spese correnti 2020 48.329,19 42.050,81 90.380,00 0,00 0,00 0,00
2021 56.667,00 0,00 56.667,00
2022 57.000,00 0,00 57.000,00

Totale Programma    3 2020 68.029,42 42.050,81 110.080,23 0,00 0,00 0,00

2021 56.667,00 0,00 56.667,00
2022 57.000,00 0,00 57.000,00

TOTALE MISSIONE   20 2020 1.087.954,59 458.304,37 1.546.258,96 0,00 0,00 0,00

2021 569.894,63 0,00 569.894,63
2022 570.227,63 0,00 570.227,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 20.971.101,96 405.878,44 21.376.980,40 25.752.859,10 -52.425,93 25.700.433,17

2021 12.834.122,59 506.629,00 13.340.751,59
2022 12.774.049,32 506.629,00 13.280.678,32

Pag.5

7



ENTRATE
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, co ntributiva e perequativa    
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020 92.000,00 120.000,00 212.000,00 93.147,43 120.000,00 213.147,43

2021 202.000,00 0,00 202.000,00
2022 302.000,00 0,00 302.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 92.000,00 120.000,00 212.000,00 93.147,43 120.000,00 213.147,43

2021 202.000,00 0,00 202.000,00
2022 302.000,00 0,00 302.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti    
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 7.729.103,21 116.400,34 7.845.503,55 14.222.869,23 116.400,34 14.339.269,57

2021 7.004.809,04 487.129,00 7.491.938,04
2022 6.979.011,03 487.129,00 7.466.140,03

TOTALE TITOLO    2 2020 7.741.603,21 116.400,34 7.858.003,55 14.235.763,24 116.400,34 14.352.163,58

2021 7.017.309,04 487.129,00 7.504.438,04
2022 6.991.511,03 487.129,00 7.478.640,03

TITOLO    3 Entrate extratributarie    
Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attivita` di controllo e repressione 

delle irregolarita` e degli illeciti
2020 1.641.000,00 148.478,10 1.789.478,10 2.536.430,03 148.478,10 2.684.908,13

2021 1.083.708,29 5.000,00 1.088.708,29
2022 1.083.708,29 5.000,00 1.088.708,29

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 84.266,10 21.000,00 105.266,10 97.902,77 21.000,00 118.902,77
2021 88.775,26 14.500,00 103.275,26
2022 87.400,00 14.500,00 101.900,00

TOTALE TITOLO    3 2020 2.084.818,10 169.478,10 2.254.296,20 3.082.059,20 169.478,10 3.251.537,30

2021 1.547.613,55 19.500,00 1.567.113,55
2022 1.553.338,29 19.500,00 1.572.838,29

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 20.971.101,96 405.878,44 21.376.980,40 30.611.622,52 405.878,44 31.017.500,96

2021 12.834.122,59 506.629,00 13.340.751,59
2022 12.774.049,32 506.629,00 13.280.678,32

8



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 16/2020 del 25/11/2020 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022– 

VARIAZIONE EX ART. 175 COMMI 1-2-3 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO N. 49 DEL 13/11/2020 

 

IL REVISOREUNICO  
 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

      OSSERVA 

che le modifiche alle previsioni di uscite riguardano principalmente spese correnti (€ 403.580) e in 

parte spese in conto capitale (€ 2.298) che vengono coperte con la previsione di maggiori 

trasferimenti correnti e entrate extratributarie.  

 

In conclusione il Revisore  

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione del Consiglio 

 

Borgo San Lorenzo, lì 25 novembre 2020 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
8
6
0
7
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
0

mailto:mazzei@studiomaffia.it

